

农林牧渔业

综述

【概况】 2008年,全市各级农业部门重视抓好粮食生产不放松,加快推进农业主导产业优化升级,着力提高农业综合生产能力,整体提升现代农业建设。在遭遇年初雨雪冰冻自然灾害的情况下,全市农业依然呈现出稳定发展的态势,各项工作取得了新进展新突破。全年全市农业总产值达到178.14亿元,比2007年增长9.56%;实现农业增加值116.19亿元,同比增长9.19%。全市农村实有劳动力223.39万人,同比增加3.28万人,增长1.47%,其中从事农业生产的劳动力52.61万人,同比减少0.05万人,减少0.09%。全市实有耕地191.17千公顷,同比减少0.18千公顷,其中水田123.62千公顷,旱地51.65千公顷。(刘伟青)

【农村经济总收入达到6997.02亿元】 全年全市农村经济增长较快,总收入达6997.02亿元,比2007年增加593.19亿元,增长9.30%。

农村经济总收入按经营形式分,来自乡村集体企业收入为3487.45亿元,占总收入的49.80%,同比增长9.40%;来自农民家庭经营(包括农民个体、私营企业)收入3109.73亿元,占总收入44.50%,增长10.50%;来自其他经营收入399.84亿元,占总收入5.70%,减少0.80%。

农村经济总收入按三大产业分,第一产业收入116.38亿元,占总收入1.70%,增长9.10%;第二产业收入6416.13亿元,占总收入91.70%,增长9.90%;第三产业收入464.50亿元,占总收入6.60%,增长1.10%。

农村各业收入增长情况为:农业收入65.99亿元,增长6.90%;林业收入7.74亿元,增长10.10%;牧业收入26.31亿元,增长21.60%;渔业收入16.34亿元,增长0.10%;工业收入5771.67亿元,增长8.40%;建筑业收入644.46亿元,增长25%;运输业收入36.04亿元,增长14.50%;商饮业收入324.28亿元,减少2.10%;服务业收入57.21亿元,增长10.70%;其他收入46.97亿元,增长4.30%。(刘伟青)

【村级集体经济收入增长7.70%】 全年全市村级集体经济总收入为15.83亿元,比2007年增加1.13亿元,增长7.70%。从收入来源看:经营及发包上缴收入为7.77亿元,增幅0.10%;投资收益0.56亿元,增幅6.80%;补助和其他收入为7.49亿元,增加1.08亿元,增长11.70%。

村级集体经济总收入(剔除当年集体土地征用补偿费收入)按村分组情况看:5万元以下有397个村,占总村数的16.60%,其中1万元以下有2个村,占总村数的0.08%;5万元~10万元有190个村,占总村数的7.90%;10万元~20万元有312个村,占总村数的13%;20万元~30万元有245个村,占总村数的10.20%;30万元~40万元有193个村,占总村数的8.10%;40万元~50万元有162个村,占总村数的6.80%;50万元以上有896个村,占总村数的37.40%,其中100万元以上村有452个,占总村数的18.90%。(刘伟青)

【农民人均纯收入增长12.54%】 全年全市农民纯收入继续保持较快增长,人均达到10950元,比2007年增长12.54%。其中工资性收入5933元,同比增长14.02%,占农民人均收入的54.18%;家庭经营纯收入为4279元,同比增长10.39%,占农民收入的39.08%;财产性收入为284元,同比增长5.54%;转移性收入为461元,同比增长19.11%。人均生活消费支出7877元,同比增长10.04%。(刘伟青)

【新增农业龙头企业22家】 年内,农业龙头企业不断发展壮大,农业产业化稳步推进。全市新增农业龙头企业22家,总数达1217家;企业共实现销售额262.30亿元,比2007年增长12.50%,实现利润15.70亿元,同比增长5%。其中,浙江中大饲料(油脂)有限公司销售额达到11.89亿元,实现了全市年销售额10亿元以上农业龙头企业零的突破。(刘伟青)

【农产品加工园区累计完成投资36亿元】 年内,农产品加工园区建设持续推进。全年全市8个农产品加工园区投入资金7.95亿元,累计达到36亿元,入园企业136家,其中建成投产114家。4家国家级农业龙头企业均已入园投产。(刘伟青)

【新增农业外拓基地122.90千公顷】 全年全市新增农业外拓基地122.90千公顷,外拓基地总面积达到

611.10 千公顷, 相当于全市现有耕地面积的 3.60 倍。全年全市的外拓基地共加工、销售农产品 41.30 万吨, 加工产值达 30.20 亿元, 其中运回市内农产品 15.30 万吨, 加工产值达 12.80 亿元。(刘伟青)

【农业实际利用外资 2761 万美元】 全年全市共引进农业外资项目 16 个, 项目总投资 8330.60 万美元, 实际利用外资 2761 万美元, 实际到位资金 1000 万美元项目 2 个, 实际利用内资 2.07 亿元。(刘伟青)

【农业标准化示范区达 286 个】 年内, 充分发挥全市三大农业标准化推广实施体系的作用, 通过建设国家、省、市、县农业标准化示范基地, 促进全市农业标准化整体水平提高。全市建立各类农业标准化示范区 286 个, 其中国家级农业标准化示范基地 13 个, 示范推广面积 125 千公顷。(刘伟青)

【农副产品专业批发市场交易额增长 7.60%】 全年全市 61 家农副产品专业批发市场共实现交易额 173.50 亿元, 比 2007 年增长 7.60%, 实现利润 7.57 亿元, 同比减少 4.50%, 联结基地 116.05 千公顷, 带动农户 50.13 万户。20 家交易额超亿元市场年交易额达 166.28 亿元。诸暨珍珠市场交易额达到 40.30 亿元, 成为全市首家年交易额突破 40 亿元的农产品专业批发市场。(刘伟青)

【农产品自营出口增长 11.30%】 全年全市农产品自营出口总值达 4.44 亿美元, 比 2007 年增长 11.30%。其中珍珠自营出口 1.98 亿美元, 比 2007 年增长 7.50%; 茶叶自营出口 1.03 亿美元, 同比增长 5.90%; 水果罐头自营出口 3786.90 万美元, 同比增长 34.40%, 三大产品出口总额占到全市农产品自营出口额的 76.50%。此外, 全年冷冻蔬菜自营出口 614.30 万美元, 同比增长 123.60%; 动物饲料自营出口 513.90 万美元, 同比增长 737.50%; 胶合板自营出口 526.80 万美元, 同比增长 77.20%, 这些产品成为全市农产品出口的新增长点。(刘伟青)

【新增农产品品牌和特色基地 43 只(个)】 全年全市新增中国驰名商标 4 件、浙江省著名商标 10 件、浙江名牌产品 8 只、绍兴市著名商标 4 件、绍兴名牌产品 15 只, 累计分别达 25 只、51 只、43 只、131 只和 99 只。另外, 全市还有中国名牌产品 12 只, 浙江省名品正牌农产品 20 只。全年全市新增“万字号”特色基地 2 个, 累计达到 94 个, 新增特色基地 7.06 千公顷, 累计达到 177.40 千公顷。全市各级深入实施“无公害食品行动”计划, 大力培育发展无公害农产品、绿色食品和有机食品。新认定无公害农产品产地 92 个、无公害农产品 107 个、绿色食品 14 个。(刘伟青)

【12 家农业企业被认定为浙江省知名商号】 全年全市 12 家企业被认定为“浙江省知名商号”, 其中, 有 2 家农业龙头企业, 分别是绍兴市一景乳业有限公司和浙江省诸暨绿剑茶业有限公司。浙江省知名商号的有效期为 6 年。(刘伟青)

【6 家企业开展农产品连锁经营试点】 年内, 诸暨冠军集团有限公司、绍兴县宝昌鸭场蛋场成为浙江省第二批农产品连锁经营试点企业, 全市累计达 6 家, 试点企业数位居全省第 2 位。(刘伟青)

【“千足”成为中国行业标志性品牌】 年内, 全市共有 10 个品牌上榜中国行业标志性品牌, “千足”(珍珠首饰)是全省唯一入选的农业品牌, 具有唯一性和排他性。(刘伟青)



珍珠养殖基地(市农业局提供)

【新增 4 个国家级农业标准化示范项目】 年内, 新昌花生(小京生)标准化示范区、上虞市无公害茶叶标准化种植示范区、越城区中华鳖标准化示范区、嵊州市华发茶叶基地标准化示范区等 4 个国家级农业标准化示范项目通过验收。全市累计已有 14 个国家级项目和 52 个省级农业标准化示范项目。(刘伟青)

【建成休闲观光农业园 303 个】 全年全市共建成农业休闲观光园 303 个, 建设面积 5.55 千公顷, 总投资 13.99 亿元。全年共接待游客达 223.69 万人次, 经营收入 2.77 亿元。绍兴市避塘农庄、上虞市凤鸣庄园被认定为省级休闲渔业示范基地, 全市省级休闲渔业示范基地总数达到 11 个。(刘伟青)

【政策性农业保险参保率达 89.14%】 全年全市共有 3189 户种养大户参加政策性农业保险, 涉及水稻、蔬菜大棚等 10 个保险险种, 占可参保农户的 89.14%。实现保费收入 877 万元, 风险保障金额达 2.87 亿元, 保险公司兑现各类农业赔款 389.50 万元。(刘伟青)

【开展农产品质量安全专项整治和农业执法行动】 年内, 全市组织开展“绿剑”集中执法行动、“迎奥运、保安全”农产品质量安全专项行动、秋季饲料质量安全专项整治行动, 共出动执法人员 9387 人次, 检查经营单位 4362 个, 印发宣传资料 7.69 万余份, 质量抽检 290 批次, 查获伪劣农资 40148.70 千克, 涉案金额 24.50 万元; 查处违法案件 44 起, 结案 40 起, 罚没人民币 9.34 万元; 受理举报投诉 153 件, 办结率 100%; 调解农业生产事故 32 起, 挽回经济损失 80 余

万元。在重点开展的全市奶业专项检查及饲料产品质量安全专项整治行动中,未发现动、植物饲料及奶制品违规使用三聚氰胺。(刘伟青)

【农村清洁能源利用率达 66%】 全年全市共完成大中型沼气工程 89 处, 沼气池容 14038 立方米。创建“百万农户生活污水净化沼气工程”示范村 52 个, 建设生活污水净化沼气池 12870 立方米, 推广太阳能热水器 2.36 万平方米, 新建沼气集中供气点 6 处, 受益农户 500 户, 农村清洁能源利用率达到 66%。开展“猪、沼、作物”生态农业模式标准化建设, 全市沼肥利用面积达 1.30 千公顷。(刘伟青)

种植业

【概况】 2008 年, 全市认真贯彻落实省、市有关文件精神, 着力优化农业结构, 培育具有核心竞争力的特色优势产业, 茶叶、蔬菜、水果、花卉等特色主导产业发展迈上新的台阶, 种植业总体增产增收。全市种植业产值 108.63 亿元, 比 2007 年增长 9.30%。其中: 粮食作物产值 23.75 亿元, 同比增长 13.42%; 经济作物产值 84.88 亿元, 同比增长 8.20%。(刘伟青)

【粮食总产量增长 5.28%】 全年全市各地继续高度重视粮食生产, 采取政策扶粮、外拓扩粮、订单稳粮、强基藏粮等措施, 粮食生产实现连续五年增长。全市粮食总面积达 177.27 千公顷, 比 2007 年增加 8.92 千公顷, 增长 5.30%; 公顷单产达 6423 千克, 同比减少 1 千克, 下降 0.02%; 总产量 113.86 万吨, 同比增加 5.71 万吨, 增长 5.28%。稻谷中按季节分, 早稻种植面积 25.78 千公顷, 产量 17.25 万吨; 单季稻面积 72.39 千公顷, 产量 55.86 万吨; 连作晚稻面积 27.17 千公顷, 产量 19.15 万吨。小麦播种面积 9.47 千公顷, 产量 3.52 万吨; 大麦播种面积 1.85 千公顷, 总产量 0.64 万吨; 玉米播种面积 9.62 千公顷, 总产量 4.23 万吨, 豆类播种面积 17.40 千公顷, 总产量 4.72 万吨; 番薯播种面积 11.49 千公顷, 总产量 7.68 万吨。绍兴县、诸暨市被评为全省粮食生产先进县(市), 诸暨市被农业部列为水稻高产创建示范市, 绍兴市惠民粮油专业合作社、诸暨市诸北农机专业合作社被评为省粮食生产优秀合作社。上虞市厉高中大户被评为全国粮食生产大户。(刘伟青)

【农药减量控害增效工程实施面积 39.30 千公顷】 全年全市推广单季晚稻“五改技术”42.80 千公顷、水稻强化栽培技术 19 千公顷、水稻免耕直播技术 19.90 千公顷、测土配方施肥技术 154.50 千公顷, 建立冬绿肥示范基地 5.10 千公顷, 实施农药减量控害增效工程面积 39.30 千公顷, 开展植保统防统治服务面

积 9 千公顷。(刘伟青)

【全市标准农田划分为 3 等 6 级】 全年全市共有标准农田 131.90 千公顷, 共取土样 4912 个, 化验土壤理化性状指标 49120 项次, 对全市标准农田划分为 3 等 6 级。据对参与地力调查的 130.80 千公顷标准农田进行分等定级表明, 一等田面积 48.50 千公顷, 占 37.10%; 二等田面积 77.80 千公顷, 占 59.50%; 三等田面积 4.50 千公顷, 占 3.40%。(刘伟青)

【建立粮食生产类专业合作社 225 家】 全年全市积极培育种粮大户、粮食合作社为主的新型种粮主体, 推广上虞永和虞东粮食合作社“土地换粮食”等经验, 推进粮食生产机制体制创新。全市现有 0.67 公顷以上种粮大户 7280 户、承包土地 18.80 千公顷, 占水田面积的 14.70%。82 个乡镇(街道)共建立粮食生产类专业合作社 225 家, 覆盖全市 118 个乡镇(街道)的 69.60%。(刘伟青)

【名优茶产值增长 0.34%】 全年全市茶园面积达 33.21 千公顷, 其中新增 0.40 千公顷, 采摘茶园面积 31.35 千公顷。全年茶叶总产量为 4.82 万吨, 比 2007 年增长 0.42%, 总产值 17.22 亿元, 同比增长 5%, 其中名优茶产量 1.44 万吨, 产值 12.52 亿元, 同比分别增长 0.35%、0.34%。(刘伟青)



茶农采茶(市农业局提供)

【茶叶无性系良种覆盖率达 50.35%】 年内, 全市新增无性系良种茶园面积 0.88 千公顷, 累计达 16.72 千公顷, 良种覆盖率达到 50.35%。新增采茶机 393 台, 累计达 2067 台, 机械采茶面积 10.50 千公顷; 茶叶修剪机 673 台, 机剪面积 9.55 千公顷; 新增名茶加工机械 8563 台, 累计达 83465 台, 全年机制名优茶产量达 1.22 万吨。(刘伟青)

【新增 5 家省级示范茶厂】 年内, 新昌县沃洲茶业有限公司、嵊州市幸福茶厂、诸暨市浙江东白山农业开发有限公司、上虞市觉农茶业有限公司、绍兴县丹家茶叶专业合作社等 5 家企业被认定为第四批浙江省示范茶厂。全市茶区的省级示范茶厂达 16 家。嵊州市被

省农业厅评为“浙江省 2007 年度茶树良种化先进县”。新昌县、绍兴县被评定为“2007 年度全省初制茶厂优化改造先进县”。(刘伟青)

【名优茶机制率达 80% 以上】 全市名优茶加工机械推广工作进展顺利,名优茶加工机械 83478 台,同比增加 8564 台,占浙江省总数的 50% 以上;全年机制名优茶产量达到 12350 吨,产值达 102788 万元,名优茶机制率达到 80% 以上。(刘伟青)

【4 家企业被授予“中国茶叶行业百强企业”】 全年,全市茶叶品牌建设扎实推进,市场知名度与竞争力不断提高。浙江华发茶业有限公司、浙江省诸暨绿剑茶业有限公司、新昌县诚茂实业有限公司、浙江鸿华茶厂等 4 家企业被中国茶叶流通协会授予“2008 中国茶叶行业百强企业”荣誉称号,其排名分别为第 11 位、第 12 位、第 16 位和第 32 位。其中华发、绿剑、诚茂三家企业自 2006 年评选以来连续 3 次获此称号。(刘伟青)

【7 个茶样获金奖】 年内,全市 6 个县(市、区)均组织茶叶企业参加第四届中国(宁波)国际茶文化节暨第三届浙江绿茶博览会。共设立 15 个展位,14 家茶叶经营企业参加展示展销。“会稽”牌龙井茶、“三和萃”牌大佛龙井茶、“绿剑”牌西施白茶获第四届“中绿杯”中国名优绿茶评比金奖;西子丽人茶、“宝寿”牌龙井茶、“觉农舜毫”茶、“泰岳”牌龙山香毫获第三届浙江绿茶博览会金奖。(刘伟青)

【果园面积增长 0.28%】 全市果园面积 16.61 千公顷,比 2007 年增加 0.05 千公顷,增长 0.28%,水果总产量为 59.01 万吨,同比减少 0.23 万吨,下降 0.39%。总产值 11.83 亿元,同比增长 20.50%。(刘伟青)

【花卉园艺业实现产值 12.56 亿元】 全年全市共有花卉苗木草皮种植面积 16.04 千公顷,其中花卉种植面积 3.24 千公顷,苗木种植 12.73 千公顷,草皮 0.07 千公顷,实现产值 11.55 亿元;盆栽类园艺种植面积 36 公顷,实现产值 1.01 亿元。绍兴东方百合组培研发有限公司成为全国首批获得国际 MPS(营销专业服务)认证的花卉企业之一。(刘伟青)

【蔬菜产值增长 6.80%】 全年,全市蔬菜产业继续保持稳定发展的良好态势。蔬菜种植面积 68.30 千公顷,比 2007 年下降 6.36%,总产量 234.90 万吨,下降 4.85%,总产值 33.40 亿元,同比增长 6.80%。(刘伟青)

【加拿大“一枝黄花”清除率达 98% 以上】 全年全市发生加拿大“一枝黄花”疫情 0.20 千公顷,比 2007 年减少 20.90%。春秋两季共清除 0.41 千公顷,清除率达 98% 以上;普查易发生柑橘小实蝇作物面积 0.80 千公顷,普查梨枯稍病 2.36 千公顷。(刘伟青)

养殖业

【概况】 2008 年,全市以养殖业增产增效、农民增收为目标,转变养殖业发展方式为主线,着力打造现代生态养殖业,保持养殖业生产的健康快速发展。全市养殖业总产值 53.45 亿元,比 2007 年增长 13.12%。其中畜牧业产值 36 亿元,同比增长 12.54%;渔业总产值 17.45 亿元,同比增长 14.94%。

全年生猪饲养量 262.76 万头,比 2007 年减少 8.99 万头,减少 3.30%,其中存栏 99.01 万头,同比减少 2.10 万头,减少 2.08%;出栏 163.75 万头,同比减少 6.89 万头,减少 4.04%。家禽饲养量 3224.16 万羽,同比减少 568.97 万羽,减少 15%。其中存栏 1124.44 万羽,同比减少 20.69 万羽,减少 1.81%;出栏 2099.72 万羽,同比减少 548.68 万羽,减少 20.72%。牛饲养量 2.55 万头,其中存栏 1.32 万头,出栏 1.23 万头。羊饲养量 30.74 万只,其中存栏 12.96 万只,出栏 17.78 万只。

水产养殖总面积 21 千公顷,其中海洋养殖面积 0.04 千公顷,淡水养殖面积 20.96 千公顷。水产品总产量 9.06 万吨,比 2007 年增加 4.10%,其中海洋捕捞和养殖产量 0.26 万吨,内陆养殖和捕捞产量 8.80 万吨。绍兴县被农业部列入基层水产技术推广体系运行机制创新试点县、省水产养殖测报精准监测试点。(刘伟青)



市水产行业协会成立大会(市农业局提供)

【省内首张县级动物疫病预防控制中心 CMA 资质证书落户诸暨】 年内,诸暨市动物疫病预防控制中心成为省内首个通过动物疫病检验检测类计量认证(CMA)的县级单位,中心具备了国家和行业标准规定的检测能力,对疾病诊断、产品质量评价和成果鉴定等出具的数据具有公正性、法律效力。(刘伟青)

【超额完成标准化池塘建设改造年度任务的 113.66%】 全年全市共完成标准化养殖池塘建设改造 1.23 千公顷,年作年修 0.30 千公顷,合计 1.53 千公顷,超额完成年度计划任务的 113.66%。(刘伟青)

【南美白对虾养殖面积同比增长 23%】 全年全市南美白对虾养殖面积达 5.17 千公顷,比 2007 年增加

0.97 千公顷, 增长 23%。全市苗种淡化培育单位已达 16 家, 苗种生产量 35 亿尾, 比 2007 年增加 10 亿尾; 全年产量 2 万吨。(刘伟青)

【休闲渔业收入增长 7.26%】 全年全市休闲渔业收入达 1.51 亿元, 比 2007 年增长 7.26%。新增 5 家规模型休闲渔业基地, 2 家省级休闲渔业示范基地。(刘伟青)

【诸暨市被命名为“中国珍珠之都”】 年内, 诸暨市珍珠产业拥有养殖面积 2.73 万公顷, 加工企业 2459 家, 从业人员 3.50 万人, 年产珍珠近 2000 吨, 约占全国的 70% 以上, 全球的 80%, 是全国最大的淡水珍珠养殖中心和交易中心; 拥有中国驰名商标 3 件, 中国名牌产品 3 件, 上市公司 1 家。被中国特产之乡推荐暨宣传活动组委会命名为“中国珍珠之都”。(刘伟青)

【渔业行政处罚结案率达 98%】 年内, 进一步加大渔业资源保护和渔民合法权益保障工作力度。开展“安全隐患排查治理年”活动和百日督查专项行动, 开展各类检查 459 次, 出动执法人员 1426 人次, 查处各类违法违规案件 217 起, 结案 213 起。办理捕捞许可证 458 本, 检验渔船 809 艘。查处渔业污染案件 11 起, 为渔民落实赔偿 60.15 万元。(刘伟青)

农业服务业

【概况】 2008 年, 全市农业机械总动力达到 215 万千瓦, 较 2007 年提高 2.60%; 完成水稻机插面积 6.55 千公顷, 主要农作物机耕面积 160 千公顷、机收 98.70 千公顷, 全市粮食耕、种、收综合机械化水平达到 56.40%。新建农机专业合作社 37 家, 全市农机专业合作社达 61 家。(刘伟青)

【千亩示范万亩连片粮食高产样板区建设方案发布实施】 年内, 《绍兴市千亩示范万亩连片粮食高产样板区建设方案(2009~2011 年)》发布实施。方案决定通过 3 年时间, 重点建设良田、应用良种、推广良法、配套良机、实践良制和搞点示范, 在全市范围内建成 13 个“时效长、面积大、设施全、技术优、机制活、示范好、产出高”的“千亩示范、万亩连片”粮食高产样板区。示范区粮食粮油复种指数 170% 或粮经复种指数 200% 以上, 粮食平均单产比当地平均高 5%, 亩经济效益比当地平均增 10%。(刘伟青)

【新增各类农机具 5986 台(套)】 全年全市投入农业机械购置资金 9147 万元, 财政补贴资金 3070 万元, 其中中央补贴资金 2174 万元, 省、市补贴资金 896 万元。新增各类农机具 5986 台(套), 其中新增联合收割机 313 台、插秧机 131 台、40 马力以上大中型拖拉机 85 台、12 马力以上手扶拖拉机 242 台、微耕机 398 台、植保机械 942 台、茶叶加工机械 3722 台。(刘伟青)



机械插秧(市农业局提供)

【建成 14 个省级平安农机示范乡(镇)】 全年全市建成 1 个省级“平安农机”示范县、14 个省级“平安农机”示范乡(镇)、1 个省级“平安农机”示范村和 121 个市级“平安农机”示范村。全市发生拖拉机交通事故 88 起, 死亡 25 人, 受伤 95 人, 直接经济损失 19.62 万元, 与 2007 年同期比较分别下降 30.70%、35.90%、25.80% 和 38.50%, 无一次重特大道路交通事故和道路外农机事故发生。(刘伟青)

【农民信箱注册用户达 28.20 万户】 至年底, 全市农民信箱注册用户达到 28.20 万户, 用户启用数为 27 万户, 注册用户启用率达到 95.70%, 培育农民信箱应用示范户 13742 户, 99.30% 的村按“八个有”标准建成联络点。广泛开展农民信箱应用培训, 乡镇联络站信息员培训率达 100%, 普通用户参训率达到 97%, 21.20 万用户通过网上考试。全年共向农民发布农业政策、农业技术、农产品供求信息等 22474 多条。全市通过农民信箱产品成交额达 2.70 亿元, 减少营销成本 400 万元。(刘伟青)

【2 家农业信息单位获全国荣誉】 年内, 市农业信息中心被农业部授予“2008 中国农村信息化杰出贡献单位”, 全省仅有两家单位获此荣誉。嵊州市农业在线网站连续第 3 年被农业部评为全国农业网站百强(政府类 50 强)。(刘伟青)

【“万村联网”工程村级网站建成比例超过 69.20%】 全年全市按照一次规划、分步实施的原则, 精心制订“万村联网”实施方案, 全面实施“万村联网”工程。全市已有 1550 个行政村建成网站, 完成比例超过 69.20%, 建立栏目 18174 个, 发布信息 31483 条, 位居全省第 1 位。(刘伟青)

【建成全省首个农业科技企业孵化器】 年内, 市农业科技创业中心暨越城区科技创业中心成为全省首个农业科技企业孵化器。中心按民办公助机制运作, 规划占地 30 公顷, 内设企业孵化中心、科技兴农展示中心、农业科技人才培训中心、农产品检测中心等。(刘伟青)

【全省首个反季节鹅苗繁育基地成立】年内，绍兴县天鸿鹅业的反季节鹅苗繁育基地，解决了夏季白鹅不产蛋的难题，使一只鹅年产蛋从45个左右提高到60个左右，鹅蛋出苗率从35%提高到65%，突破了鹅业产业化发展的瓶颈。(刘伟青)

林 业

【概况】2008年，全市建设重点生态公益林12.51万公顷，新造绿色林带152千米，新增森林食品基地9个，面积0.09万公顷，全年全市成功创建省级兴林富民示范镇4个、示范村25个，市级兴林富民示范村17个。全市新建绿色生态示范村113个，其中省级33个。新增省级林业龙头企业9家，市级以上专业合作社3家、省林业观光园1家，实现林业产值149.40亿元，比2007年增长13.20%。全市人工造林404公顷，完成省下达计划的163.78%。全年共审核审批各类建设项目占用林地和林业生产占用林地许可78件，其中长期征占用面积248.25公顷、征收森林植被恢复费1918.30万元，临时征占用面积2.69公顷，征收森林植被恢复费15.18万元。

市林业局在全省林业工作综合考核中被评为一等奖；绍兴县林业局被评为省级兴林富民示范工程建设先进单位、嵊州市林业局被评为省级森林防火工作先进单位、新昌县林业局被评为省级林业项目资金管理先进单位。市林业局便民服务中心窗口被国家林业局命名为全国林业系统“文明窗口单位”；市林业局在全省林业系统职工篮球比赛中荣获冠军，在2008中国义乌(国际)森林产品博览会中获优秀组织奖；还获得2008年新农村建设工作先进单位、农村指导员工作先进单位、禁毒工作先进单位和建设学习型机关先进单位等荣誉。(王可)

【四方面做好应对雨雪灾害及灾后重建工作】在年初的特大雨雪冰冻灾害中，全市林业受灾面积13.33多万公顷。为使损失减少到最低程度，全市林业系统迅速行动，科学应对，全力以赴做好抗灾救灾工作。一是紧急部署抗灾自救。市林业局两次发出紧急通知，就林业抗灾自救作出全面部署。二是领导带头指导救灾。春节前后，市、县两级林业部门领导带领有关人员，深入受灾第一线，及时了解林业灾情，指导抗灾救灾。三是加强服务科学救灾。组织市、县林业专家和技术人员，采取分片包干的办法，散发技术资料，举办技术培训，现场指导山区林农进行科学救灾。四是制订落实长效机制，市政府办公室转发了市林业局《关于进一步做好林业灾后恢复重建工作的意见》，明确了当前及今后一段时期林业灾后重建的目标任务和具体工作措施。据统计，全市累计完成造林更新0.23万公顷，清理受灾林地

12多万公顷，清理雪压木26.70万立方米。(王可)

【发生森林火灾11起】全年全市共发生森林火灾11起，受害面积50.40公顷，火灾受害率0.10%，发生率2.40次/10万公顷，森林火灾各项指标均在省规定的考核指标内，全市没有发生重特大森林火灾，未发生人员伤亡。与2007年同期相比，森林火灾发生起数减少了38.89%，受害面积减少了3.44%。森林防火工作走在全省前列。(王可)

【汤浦水库被划定为全省首个森林消防常年禁火区】汤浦水库是解决虞绍平原百万市民饮水的供水型专用水库，库区内森林资源丰富，属于森林消防特别重要区域。1月，市政府发文公布了《绍兴市人民政府关于划定汤浦水库库区为森林消防常年禁火区的通告》，依法划定汤浦水库库区为森林消防常年禁火区，禁火区区域面积5021.07公顷，范围为汤浦水库管理局管理的绍兴县王坛镇6个村，绍兴县平水镇1个村，上虞市汤浦镇11个村行政区域及上街村大岗山至副坝分水岭东南侧区域。在上述禁火区内，禁止农业生产性用火、林业生产性用火、工程用火、烧香、烧纸、燃放鞭炮、烤火、野炊、吸烟、火把照明、烧蜂窝、烧山狩猎、使用枪械狩猎等一切野外用火，禁止携带火源、火种和易燃易爆物品进入森林。以划定森林消防常年禁火区的方式，强化重点区域森林防火工作，这在全省尚属首次。(王可)

【查处各类森林和野生动物案件263起】全年全市森林公安机关受理各类森林和野生动物案件263起，其中刑事案件8起，抓获作案成员12人；查处林业行政案件255起，处罚260人次，罚款109.75万元，收缴木材1868.54立方米、野生动物2725只(条)。其中，市森林公安处共受理查处各类森林案件36起，处罚36人次，罚款46.25万元。市森林公安处“飞鹰行动”和诸暨市森林公安打击非法收购盗伐滥伐木材违法犯罪行为专项行动的主要做法分别被省森林公安局《森林公安简报》作为经验介绍予以刊登。(王可)

【办理各项行政审批15472件】全年便民服务中心“林业窗口”共计办理各项行政审批15472件，涉及12项行政审批事项。其中：核发林木采伐许可证16件，包括枯死木采伐13宗、采伐3宗，共计86.64立方米；核发省内、外木材运输证7550件，计92925立方米；办理占用林地和林业生产占用林地许可78件，其中，长期征占用面积248.25公顷，征收森林植被恢复费1918.30万元，临时征占用面积2.69公顷，征收森林植被恢复费15.18万元；核发省重点和一般保护陆生野生动物驯养繁殖许可证2件、省重点和一般保护陆生野生动物或产品经营利用许可27件，征收费用11.37万元；核发陆生野生动物或产品运输证1件；核发森林植物检疫证7750件，其中省内3350件，计65512立方米，

省外 4400 件,计 30035 立方米;核发森林植物产地检疫合格证 20 件、林木种子生产许可证 6 件、林木种子经营许可证 6 件,提前办结率达 100%。(王 可)

【森林公安“三考”成绩位列全省第 1 名】年内,全市森林公安“三考”笔试成绩列全省市级森林公安机关第 1 名,综合成绩列全省市级森林公安机关第 2 名;新昌县森林警察大队综合成绩列全省县级森林公安机关第 3 名;全市有 8 位民警位列全省森林公安民警个人笔试成绩前 10 名,受到省林业厅森林公安局通报表彰。(王 可)

【林业行政执法案卷评议排名全省第 1 位】年内,在全省林业行政执法监督检查中,绍兴市的案卷质量在全省排名第 1 位,新昌县排名第 2 位。这次林业行政执法案卷评议共有 26 个县(市、区)的 233 本案卷参加。(王 可)

【停征林业“两金”】从 1 月起,全市停征育林基金和更新改造资金,使全市林农实现零税赋。“两金”征收始于 20 世纪 70 年代,按照木竹经营者收购后第一次销售价的 15%征收,主要用于植树造林、森林资源保护等。2006 年全市实际征收“两金”197 余万元,2007 年实际征收“两金”216 余万元。“两金”的停征,为林农增加每立方米 90 元左右的收入,充分体现了“多予、少取、放活”的“三农”政策。(王 可)

【放养万条蛇苗】年内,市林业局出资 5 万元,孵化万条蛇苗放生野外。一万条蛇苗主要为大王蛇和乌梢蛇 2 个品种,分装 13 个木箱子,分别在汤浦水库湿地和诸暨市东白山省级自然保护区等 2 个无人区域进行放生。放养蛇苗旨在修复当地区域的生态环境,同时也希望以此举引起全社会对生态的关注和爱护。(王 可)

【完成护林管火员队伍电子教勤系统一期建设】年内,市林业局积极探索护林防火新的管理方法和手段,以拨付物资补助的方式,出资 2 万元,统一采购了 16 台巡更器和 40 颗巡更信息钮,指导和帮助汤浦水库和会稽山旅游度假区等 2 个森林消防重点单位进行电子巡更系统工程建设。系统在每个(组)护林管火员的负责区内设置若干个固定巡更信息钮,每个(组)护林管火员配备一只巡更器,管火员每天巡查到固定信息点时进行触点记录。只需定期核查巡更器上的数据,即可掌握护林员是否到岗,以及巡查的时间、次数等相关信息。(王 可)

【东浦建成国家级农田林网工程】位于市郊的东浦农田林网配套工程于 3 月建成竣工,共完成 20 千米的高标准农田林网造林任务。此工程属于国家级农业综合开发项目,市林业局坚持科学规划设计,注重防护效果,实行专业施工队伍进行植树造林。针对工程实施区域地下水位较高的特点,选择较耐水湿的香樟、重阳木等树种,做到因地制宜,适地适树。主林带全部种

植高大乔木,副林带以乔木为主,少量配置矮灌木,形成了高标准的农田防护林网络。整个工程由专业绿化工程队施工,签订承包合同,实行包种植包养护包成活,从而提高了造林质量和成活率。(王 可)

【全面完成林业有害生物防治“四率”指标】全年全市主要林业有害生物总发生面积为 4771.20 公顷,为轻度发生,发生率为 1.12%。按林业有害生物发生种类分别为:松材线虫病发生 1301.20 公顷;日本松干蚧发生 262.40 公顷;松褐天牛发生 2001.13 公顷;花卉、板栗等其它病虫害发生 1206.47 公顷。对发生的主要林业有害生物各地均采取各种有效措施开展了防治,全市防治面积达 4260.20 公顷,其中生物防治 371.27 公顷,仿生防治 1117.53 公顷,化学防治 540.73 公顷,人工防治 2059.27 公顷,营林等其他措施防治 171.40 公顷,防治率达 89.29%,无公害防治率达 93.90%。(王 可)

【种苗花卉产业销售额增长 9.10%】全年全市实际育苗面积 19233.50 公顷,比 2007 年增加 723.53 公顷;总产苗量 32249.90 万株,同比增加 6985.78 万株;可供造林用苗有 28437.80 万株,其中:生态公益林 7985.70 万株,经济林 6350 万株,其他林种 14102.10 万株;销售量 28466.80 万株,同比增加 4305.10 万株;销售额 83025.20 万元,比 2007 年增加 9.10%。(王 可)

【组织参加中国义乌(国际)森林产品博览会】年内,全市林业部门组织 37 家企业参加 2008 年中国义乌(国际)森林产品博览会,共设展位 52 个,展品有 6 大类别,100 多个品种,全市展团现场销售和订单交易成交总额达 1.50 亿元。展会期间,诸暨冠军集团有限公司、诸暨绿剑茶叶有限公司和新昌佳艺实业有限公司与客商分别签订了万亩香榧基地开发、香榧清洁化生产流水线合作开发和佳艺竹木工艺品购销项目,绍兴县东方百合组培研发有限公司现场推介了东方百合脱毒原种和优质切花技术。“金亿”地板、“丹泉”苦丁茶、“山娃子”香榧等 11 个产品被评为森博会金奖产品,市林业局被组委会授予“优秀组织奖”荣誉称号。(王 可)

【新增 3 个省级绿化示范镇和 33 个省级绿化示范村】年内,绍兴县杨汛桥镇、诸暨市赵家镇和五泄镇等 3 个镇被命名为“省村庄绿化示范镇”;全市 33 个行政村被省绿化委员会命名为“省绿化示范村”,其中绍兴县 23 个、诸暨市 4 个、上虞市 4 个、嵊州市 1 个、新昌县 1 个。至此,全市省级绿化示范镇(村)已累计达到 95 个。(王 可)

【拨付兴林富民项目补助资金 116 万元】年内,市财政拨付全市兴林富民项目补助资金 116 万元,其中绍兴县 21 万元,诸暨市 27 万元,上虞市 15 万元,嵊州市 19 万元,越城区 8 万元,市本级 10 万元。(王 可)

【9 家基地被认定为浙江省森林食品基地】年内,绍兴县王坛笋竹合作社、绍兴县柯岩生态竹林休闲

农庄、绍兴县湖塘街道陌坞村民委员会、绍兴县东村青梅合作社、上虞市梁湖镇潘家陡村农家乐山庄、诸暨市东和农贸市场、诸暨市齐乐生态农业有限公司、嵊州市雅璜乡绿色食品厂、嵊州市玟溪农业开发有限公司等9家单位被认定为“浙江省森林食品基地”。至此，全市共有74个省级森林食品基地。(王 可)

【9家企业被列入第三批省级林业重点龙头企业名单】年内，诸暨市稽峰土特产食品厂、诸暨市丰日食品有限公司、诸暨市榧皇食品有限公司、浙江泰禾生态农业开发有限公司、浙江春力茶叶有限公司、浙江野山谷农业开发有限公司、绍兴市果花香果酒有限公司、嵊州杉华竹木有限公司、绍兴市彬彬木业有限公司等9家企业被列入省级林业重点龙头企业。至此，全市已有国家级林业龙头企业2家，省级林业重点龙头企业43家。(王 可)

【3家单位被命名为第三批“浙江省林业示范性专业合作社”】年内，诸暨市野珍香榧专业合作社、上虞市真山杨梅专业合作社、嵊州市羲之桃形李专业合作社等3家单位被列入第三批浙江省林业示范专业合作社。至此，全市已有17家“浙江省林业示范性专业合作社”。(王 可)

【4个镇(乡)和25个村被确定为省级兴林富民示范镇(乡)村】年内，诸暨市枫桥镇、上虞市下管镇、新昌县小将镇、绍兴县王坛镇等4个镇被命名为全省第三批兴林富民示范乡镇；绍兴县王坛镇万乔村、稽东镇占岙村、漓渚镇六峰村、兰亭镇大庆村、富盛镇董溪村；诸暨市东白湖镇西丁村、应店街镇五云村、赵家镇东溪村、街亭镇花厅村、陈宅镇陈宅村；上虞市长塘镇会篁村、梁湖镇潘家陡村、汤浦镇达郭村、驿亭镇杨溪村、下管镇芦山村、陈溪乡陈家岙村；嵊州市竹溪乡盛家坞村、谷来镇榆树村、北漳镇鱼湖山村、崇仁镇福安村、东岭村；新昌县小将镇新欣村、新林乡棠家州村、沙溪镇剡界岭村、巧英乡溪口村等25个村被命名为全省第三批兴林富民示范村。(王 可)

【表彰60个市级绿化生态示范村】年内，全市60个村分二批被评为市级绿化生态示范村。其中绍兴县50个村，诸暨市4个村，上虞市3个村，嵊州市1个村、新昌县1个村、越城区1个村。至此，全市已建成市级绿色生态示范村184个。(王 可)

【表彰29家市级花园式单位】年内，全市命名表彰29家市级花园式单位(花园式学校、花园式住宅小区)，其中花园式单位13家，花园式学校13家，花园式住宅小区3家。至此，市绿化委员会已表彰命名绍兴市花园式单位(学校、住宅小区)206家单位。其中：花园式单位109家，花园式学校62家，花园式住宅小区35家。(王 可)

【古树名木病虫害防治及复壮技术重点科研项目通

过专家评审】2月，由市森林病虫害防治检疫站承担的市级重点科研项目《绍兴市古树名木病虫害综合防治及复壮技术研究》总体达到国内同类研究的领先水平，通过了专家组验收。项目通过系统调查，基本查清了全市古树名木病虫害的种类、分布状况和危害程度，共查明病虫害135种，其中害虫共10目46科114种，病害21种。同时还制定了《绍兴市古树名木复壮及养护技术规程》、《绍兴市古树名木病虫害综合防治技术规程》及古树名木病虫害综合防治历，为古树名木的复壮、养护管理及主要病虫害的防治提供了技术依据和操作规程。(王 可)

【表彰“十佳兴林富民示范村”】2月，在全市社会主义新农村建设工作会议上，绍兴县平水镇同康村、稽东镇陈村村、漓渚镇棠一村，诸暨市赵家镇榧王村、枫桥镇大溪村，上虞市长塘镇桃园村、章镇镇建设村，嵊州市谷来镇袁郭岭村，新昌县金庭镇灵鹅村、新林乡棠家洲村等10个村被授予“十佳兴林富民示范村”称号。(王 可)

【建立全市首个社区科普植物园】5月6日，全市首个社区科普植物园——“森海植物园”揭牌。森海社区位于绍兴城东，社区面积36.93公顷，建筑面积28万平方米，社区内有凌家山、鹿池山，环境幽雅，空气清新，有木本植物250多种，并有6株百年以上古树和许多珍稀树木，绿化覆盖率达50%以上，是全国绿色生态示范小区。市林业局为使“关注森林”活动进入社区，使居民能更好地了解植物、认知植物、爱护植物，构建人与自然和谐相处的良好环境，帮助森海社区建立了首个社区科普植物园，并在143种植物上挂牌，写上科名、属名、形态及习性，让社区居民能更加直观地获取植物知识。(王 可)

【汤浦水库再筑绿色防火屏】5月，汤浦水库第四期生物防火林带工程顺利完成并通过验收。工程位于汤浦水库北侧，按突出防火功效，兼顾美化、优化、彩化原则进行设计，作业面全长3580米，以20米宽度布设。工程于2007年12月动工，截止4月20日，完成苗木种植及促进更新任务，累计种植桂花、杜英等防火树、品种16个，计5000株，并从5月1日起进入抚育管理期。工程对保护汤浦水库森林资源，进而维护水库的水源和水质起到积极作用。(王 可)

【8万中小學生參加“省樹省花”評選】从6月1日起，10种候选省树：樟树、金钱松、银杏、毛竹、南方红豆杉、马尾松、枫香、柳杉、垂柳、榧树和10种候选省花：兰花、梅花、荷花、桂花、山茶花、杜鹃花、菊花、月季、水仙、牡丹，正式开始投票评选。为配合省树省花评选投票活动的开展，全市林业部门和教育部门积极响应省评选办号召，组织8万中小學生参加省树省花的投票评选活动。同时通过参与省树省花的评选活动，在

广大中小学生在开展森林、树木、花卉知识宣传,有助于培养学生对森林、树木、花卉的热爱和护绿爱花意识。(王 可)

【开展“浙江省第五届林业科技周”活动】 6月30日,浙江省第五届林业科技周活动绍兴分会在绍兴县稽东镇举行。按照省林业厅要求,紧紧围绕“建设山上浙江,促进林兴民富”的主题,针对年初全市林业特别是香榧、毛竹产业遭受严重雨雪冰冻灾害的情况,组织100多名林农举办了灾后恢复重建技术培训与现场技术指导活动,指导帮助基层干部群众科学救灾,进一步推动灾后恢复重建,提高抗灾救灾成效。向正在进行灾后自救的林农分发了省林业厅编印的《浙江省林业生产灾后恢复与富民百项技术》一书。(王 可)

【3县市集体“会商”香榧统一采摘时间】 8月28日,绍兴县稽东镇,诸暨市赵家镇,嵊州市谷来镇、竹溪乡等四大产榧乡镇在嵊州市谷来镇专门举行协调会议,共同商定9月5日为香榧统一采摘时间。这四大产榧乡镇香榧产量占到全市香榧总产量的90%以上,各自的香榧山相互穿插。为防止盲目采摘的“一窝蜂”现象,每年的8月底,四大产榧乡镇的政府负责人都会举行专门的协调会议,根据气候因素和香榧成熟程度,科学确定香榧统一采摘时间,这种“会商”形式已经坚持了近10年。(王 可)

【《绍兴市区林地保护利用规划》通过评审】 年内,由省林业厅、中国林科院亚林所、浙江林学院、国家林业局华东林业调查规划设计院、省森林资源监测中心的领导和专家以及市级和越城区相关部门负责人组成的专家评审团,对《绍兴市区(含越城区和市直)林地保护利用规划》进行了集体评审。规划编制工作由国家林业局华东林业调查规划设计院会同市林业局、越城区农林水利局共同完成。评审委员会专家在听取了项目组的情况介绍和审阅有关资料的基础上,认为规划符合国家和浙江省有关技术规定要求,符合《浙江省林地保护利用规划编制规范》的要求,与土地利用等规划能有效衔接,具有较强的可操作性。规划在进一步修改完善后,报市人民政府审核批准,于9月4日正式实施。(王 可)

【全市兴林富民工作经验交流会】 9月10日,全市兴林富民工作经验交流会在诸暨召开,参加会议的有市农办、财政、国土、农业等市级部门,各县(市、区)政府分管领导,林业部门主要领导、分管领导、营林科(站)长和创建市级兴林富民示范村的负责人。与会人员参观了诸暨市赵家镇榧王村、诸暨冠军集团公司和

浙江美林园艺科技有限公司。会议总结交流各地实施兴林富民工程情况,部署下一阶段全市兴林富民各项工作。近年来,全市组织开展以促进林业增效、林农增收为主要内容的兴林富民工程,至年底,全市共培育树立16个省级兴林富民示范镇、64个省级示范村和71个市级示范村,这些示范镇、村的农民人均林业收入已占人均年收入的60%以上。(王 可)



9月10日,全市兴林富民工作经验交流会在诸暨市召开(市林业局提供)

【市林业技术业务综合楼(一期)工程动工】 10月29日,市林业技术业务综合楼工程打下了第一根桩,项目一期工程正式进入施工阶段。市林业技术业务综合楼(一期)工程,总投资400万元,占地0.41公顷,建筑面积1407平方米,是市林业局建局以来投资最大的基建项目。项目的完工,将大大改善市林业局下属市木材检查站(巡查大队)、市林业技术推广站、市森林消防指挥中心等单位技术业务用房不足的现状。(王 可)

【22位绍籍院士植树立碑激励后人】 11月8日,由市科协、市林业局、越城区政府共同策划组织了“院士林”植树活动,作为首届“绍籍院士故乡行”暨“中国工程院院士绍兴兰亭笔会”的一个重要内容。22位绍籍院士在奇石林立、风景秀丽的吼山风景区,植下桂花、银杏、香樟等树木,在景区东麓占地2.87公顷的园林区内建起了一片“院士林”,并立碑铭记,旨在发扬绍籍院士崇尚科学、不畏艰难的精神,寄寓“十年树木,百年树人”之深意,激励全市广大科技工作者和青年学子拼搏向上,勇攀高峰。中国科学院院士陈翰馥,省科协主席、中国工程院院士李兰娟为“院士林”碑记揭幕。(王 可)

责任编辑 朱立元